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Regeringen har netop i den forbindelse ikke 
villet blande sig i den forståelse, der måtte være 
imellem de parter, som har indgået overens- 
komstmæssige aftaler om implementering af di- 
rektivet, om, hvilken udstrækning direktivets 
force majeure-bestemmelser skal have. Derfor er 
der i lovforslagets bemærkninger alene nævnt 
nogle helt oplagte eksempler, hvor der vil være 
ret til fravær i force majeure-situationer. Den 
nærmere afgrænsning må bero på rettens for- 
tolkning af lovens force majeure-bestemmelse, 
som svarer til direktivets force majeure-bestem- 
melse. 

Kl. 20.35 
Hvad i øvrigt angår de bemærkninger, der 

har været fremsat under debatten her, så notere- 
de jeg mig bare hr. Martin Henriksens spørgs- 
mål om sømænd, og der er det helt korrekt, at 
der på helt samme vis er taget højde for deres 
forhold i en særskilt sømandslov, og derfor er de 
undtaget. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Socialud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg 
det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
8) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 23: 
Forslag til folketingsbeslutning om nationalt 
forbud mod at tilsætte fytosteroler til rugbrød 
og pølser. 
Af Per Clausen (EL) m.fl. 
(Fremsat 1/11 2005). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed): 
Jeg vil gerne starte med at sige, at der ikke skal 
være nogen tvivl om, at min og regeringens 
principielle holdning er, at det ikke er nogen god 
idé at blande medicin og fødevarer sammen. 
Derfor synes jeg bestemt heller ikke, at det er 
hensigtsmæssigt at tilsætte fytosteroler og fyto- 
stanoler til hverken rugbrød eller pølser. 

Fytosteroler og fytostanoler tilsættes fødeva- 
rer med henblik på at reducere optagelsen af ko- 
lesterol hos personer, som har et forhøjet kole- 
sterolindhold i blodet, og det er jo et, kan man 
sige, rent medicinsk formål. Jeg finder det altså 
højst betænkeligt, at man blander fødevarer og 
medicin. Hvis man har brug for at indtage noget 
medicin, så skal man gå til lægen og få den ordi- 
neret under lægeligt tilsyn og få råd og vejled- 
ning om dosering og også om eventuelle bivirk- 
ninger. 

Med hensyn til fødevarer er det jo sådan, at 
dem har man direkte adgang til i detailhande- 
len, og man er så henvist til at hente information 
om produktet på emballagen. 

I oktober sidste år deltog jeg i ministerråds- 
mødet, og der var så forslag om markedsføring 
af rugbrød og pølser tilsat fytosteroler og fyto- 
stanoler i henhold til reglerne i novel food-for- 
ordningen. Der var tale om to forslag om tilla- 
delse til tilsætning til rugbrød og et forslag om 
afvisning af tilladelse til tilsætning til pølser. 

Den danske regering stemte imod tilladelse 
til tilsætning til rugbrød og stemte for afvisning 
af tilladelse til tilsætning af stoffet til pølser. Af- 
stemningen viste et kvalificeret flertal for afvis- 
ning, for så vidt angår pølserne, og derfor er det 
ikke rigtigt, når det af forslaget til folketingsbe- 
slutning fremgår, at EU har besluttet sig for at 
tillade tilsætning af fytosteroler til pølser; det 
har EU rent faktisk ikke gjort og kan ikke gøre 
det, for det er afvist. 

I Rådet kunne der imidlertid hverken samles 
kvalificeret flertal for eller imod tilsætning af fy- 
tosteroler til rugbrød, hvorfor det nu er op til 
Europa-Kommissionen at træffe en afgørelse 
om, hvorvidt tilsætning til rugbrød skal tillades, 
og der er således heller ikke, for så vidt angår 
rugbrød, givet nogen formel tilladelse. 

Forbrugerne har selvfølgelig mulighed for, 
hvis det bliver tilladt, at fravælge brød, der er 
tilsat fytosteroler, idet der, hvis det bliver tilladt, 
vil være nogle mærkningsregler for disse pro- 


